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Punkt 1: Mødedeltagere

1-01-72-11-22

Sagsfremstilling
Regionsrådsmedlemmer
Louise Høeg (V), formand
Bo Jensen (C)

Fodterapeuter
Lineke Elisabeth Nielsen
Mette Høj

Administrationen
Camilla Ulsøe- Chefkonsulent, Praksisadministrationen, Region Midtjylland
Heidi Stouby - Specialist, Praksisadministrationen, Region Midtjylland
Claus Meldgaard - Specialkonsulent, Sundhedsplanlægning, Region Midtjylland



Punkt 2: Gensidig orientering

1-01-72-11-22

Resume
Gensidig orientering

Indstilling
Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Som det blev orienteret om på sidste møde, har administrationen haft kontakt til Ejendomscentret i Ringkøbing-
Skjern Kommune for at afdække muligheden for leje af lokaler i Sundhedshuset Tarm. Ejendomscentret har oplyst,
at det er muligt at leje et lokale på 20kvm i sundhedshuset. Bo Jensen og Marianne Poulsen har besøgt
Sundhedshuset for bl.a. at afklare, om der kan etableres indlægsværksted mv.

Beslutning
Bo Jensen fortalte om besøget i Sunhedshuset Tarm. Han oplyste, at der er særdeles egnede lokaler, der kan
udlejes til en fodterapeut.
Adminsitrationen opdaterer opslaget om ydernummer i Ringkøbing-Skjern Kommune, så det fremgår, at en
kommende fodteapeut kan få lokaler i Sundhedshuset, hvor der i forvenjen er forskellge Sundhedsyderer til stede.
Derudover laves et opslag til Fodterapiskolen i Randers, hvor der gøres opmærksom på ydernummeret og
muligheden for at prakisere i Sundhedshuset



Punkt 3: Ny overenskomst for Fodterapi

1-01-72-11-22

Resume
RLTN og Danske Fodterapeuter blev den 19. marts 2024 enige om en aftale om fornyelse af overenskomsten
mellem RLTN og Danske Fodterapeuter, som repræsenterer de praktiserende fodterapeuter.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
RLTN og Danske Fodterapeuter blev den 19. marts 2024 enige om en aftale om fornyelse af overenskomsten
mellem RLTN og Danske Fodterapeuter, som repræsenterer de praktiserende fodterapeuter. De praktiserende
fodterapeuter behandler ca. 170.000 borgere årligt under overenskomsten, hvoraf den største gruppe (82 procent)
er diabetespatienter med behov for forebyggelse og behandling af diabetesrelaterede fodproblemer. Herudover kan
blandt andet patienter med svær leddegigt, svær psoriasisgigt eller behandlingskrævende nedgroede tånegle få
tilskud til behandling. Tilskuddet udgør 50 procent, dog 40 procent for patienter med arvæv efter strålebehandling.

Aftalen sætter fokus på behandlingen af diabetespatienter på flere måder:

Der er afsat (med)finansiering fremover til en efteruddannelse i behandling af diabetespatienter, som er
udviklet i samarbejde mellem et Steno Diabetes Center, en af fodterapeutskolerne og Danske Fodterapeuter.
Endvidere er aftalt, at de fodterapeuter, som modtager denne efteruddannelse, skal medvirke til at udbrede
læringen fra uddannelse til andre fodterapeuter, blandt andet i regi af de kvalitetsnetværk, der blev etableret
på området i forlængelse af den forrige overenskomstaftale. Baggrunden for denne læringsmodel er at
understøtte, at alle fodterapeuter får en styrket viden om behandlingen af diabetespatienter, også selv om de
ikke selv har været på kursus endnu.
Parterne bakker i aftalen op om, at der i regionerne arbejdes med projekter, der bidrager til at mindske
ulighed i sundhed gennem forbedret sårheling, letter sektorovergange og forebygger amputationer hos
patienter samt understøtter kortere og mere effektivt behandlingsforløb tættere på borgeren. Parterne
anbefaler, at eventuelle projekter undersøger betydningen af vederlagsfri sårbehandling, hvilket kræver
dispensation via sundhedslovens § 233 fra bekendtgørelse om tilskud til fodbehandling i praksissektoren og
dennes regler vedrørende egenbetaling. Med aftalen er der afsat 1 mio. kr. til understøttelse af
gennemførelsen af regionale sårbehandlingsprojekter. Der er tale om en pulje, som regionerne fx vil kunne
ansøge om finansiering af udgifter til projektledelse.

På kvalitetsområdet er parterne enige om at fortsætte og videreudvikle den kvalitetsmodel, som blev aftalt ved
sidste overenskomstfornyelse. Der stilles blandt andet krav om, at fodterapeuterne fremover skal deltage i
kvalitetsnetværkene, ledelsen af netværksmøderne styrkes, arbejdet i kvalitetsnetværkene skal udvikles i retning af
at være baseret på fodterapeuternes egne data, tværsektorielle data mv. og parterne er endvidere enige om, at der
skal udvikles indikatorer for fodterapi i praksissektoren med den hensigt, at parterne over tid kan følge udviklingen i
fodterapipraksis samt effekten af kvalitetsarbejdet.

Med aftalen styrkes tilgængeligheden til fodterapipraksis. Kravet til minimumsomsætning øges, hvilket øger
behandlingskapaciteten i de eksisterende fodterapiklinikker og letter regionernes praksisplanlægningsarbejde.
Fremover kan patienterne bestille tid elektronisk, og endelig har parterne aftalt en indsats med bindende måltal for,
at alle fodterapeuter opdaterer deres ventetider på sundhed.dk.

Der er aftalt en økonomisk ramme, som rummer den patientvækst, som følger af den demografiske udvikling,
herunder udviklingen i antallet af diabetes patienter. Aftalen forudsætter i den forbindelse, at fodterapeuterne
fortsat effektiviserer behandlingen, således at der ses flere patienter indenfor den samme økonomi. Endvidere giver
aftalen regionerne budgetsikkerhed, idet den indeholder mekanismer mod, at den aftalte økonomiske ramme ikke
overskrides.

Endelig opfordres i aftalen til, at kravet om, at der skal henvises fra egen læge til fodterapeut ved behandling af
nedgroede negle, fjernes. Henvisningskravet er fastsat i bekendtgørelsen om tilskud til fodterapi. Der har været
gennemført forsøgsprojekter i Region Sjælland og Region Midtjylland, som viser, at udgifterne til fodterapeut ikke
stiger, hvis henvisningskravet fjernes, og fjernelsen af henvisningskravet vil kunne aflaste almen praksis.

Beslutning
Vedtaget som indstillet



Punkt 4: Næste møde og besøg på Fodterapeutskolen, Randers

1-01-72-11-22

Resume
Fastlæggelse af næste møde og evt. besøg på Fodterapeutskolen i Randers

Indstilling
Administrationen indstiller,

at udvalget tager stilling til invitationen fra Fodterapeutskolen

Sagsfremstilling
Der er blevet mailet om, at næste møde i Samarbejdsudvalget den 4.oktober kl. 9.30 skal flyttes, idet Jørgen
Nørskov ikke har mulighed for at deltage.

Fodterapeutskolen i Randers har inviteret samarbejdsudvalget til at besøge skolen til en rundvisning og
præsentation af uddannelsen mv.

Hvis Samarbejdsudvalget er interesseret, kan besøget lægges i forbindelse med næstkommendemøde. I givet fald
skal der afsættes 2 timer udover tid til møde og formøder.

Beslutning
Næste møde bliver mandag den 21. oktober 2024

Mødet afholdes på Skolen for fodterapi i Randers.

I forbindelse med mødet takkes der ja til skolens inviation om rundvisning og oplæg om uddannelsen.

Udvalget ønsker, at rundvisning mv holdes på 1 time, så det samlede møde bliver:

1 times rundvisning mv
½ time formøde
2 timers møde

Adminsitrationen aftaler med skolen, om rundvisning skal ligge før eller efter mødet i samarbejdsudvalget



Punkt 5: Praksiskonsulent for fodterapi

1-30-72-111-24

Resume
Region Midtjylland har siden 15. august 2022 haft tilknyttet én praksiskonsulent for fodterapi. I forbindelse med
udløb af praksiskonsulentens kontrakt pr. 14. august 2024, gøres der status over opgaver som er løst, samt
overvejelser for fremtidig organisering af kvalitetsarbejdet på området for fodterapi i Region Midtjylland.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Med baggrund i seneste praksisplan tilknyttede Region Midtjylland i 2022 med inspiration fra de øvrige regioner én
praksiskonsulent for fodterapi for at understøtte arbejdet med kvalitet i fodterapi i regionen.

Konsulenten blev tilknyttet i 4 timer om ugen, 40 uger om året, svarende til 160 timer årligt.

Midlerne til honoraret til konsulenten blev fundet i Koncern Kvalitet og Koncern Økonomis budgetter for
praksisområdet og svarer til ca. 90.000 kr. årligt.

De overoverordnede formål med konsulentens opgaver

At sikre og understøtte samarbejdet mellem fodterapeuterne og andre relevante sundhedsfaglige aktører,
samt at få opbygget et netværk både monofagligt, tværfagligt og tværsektorielt
At styrke kvaliteten og kvalitetsudviklingen indenfor fodterapi herunder udarbejdelse af praksisplaner og
implementering af overenskomst, kliniske retningslinjer, forløbsprogrammer, understøttelse af IT mv.
Rådgive regionen i forbindelse med fodterapeutiske problemstillinger
Rådgive fodterapeuter

De opgaver der er arbejdet med af praksiskonsulenten

Udbredelse af Plejenet (Nationalt It system som deler billeder af sårpatienter mellem hospitalernes
sårambulatorier og fodterapeuter) hos fodterapeuter i Region Midtjylland. Da ikke mange anvendte systemet
pr. 2022.
Netværksopbygning og indhente inspiration til arbejdsopgaver fra øvrige regioner
Opdatering af informationer på Region Midtjylland information til fodterapeuter på Sundhed.dk
Projekt om nedgroede tånegle
Udarbejdelse af information om beskæringer og tilhørende ydelse til fodterapeuter
Information/undervisning af kommende fodterapeuter om at arbejde under ydernummer på skolen for
fodterapi i Randers.
Fagligt input til ny brochure om utilsigtede hændelser(UTH) målrettet fodterapeuter

Status på opgaver herover er at der arbejdet seriøst med dem alle.

Praksiskonsulenten har opbygget et kendskab til praksiskonsulenterne for fodterapi i de øvrige regioner og er blevet
inspireret til bl.a. undervisningen på skolen for fodterapeuter fra konsulenter i Region Hovedstaden. Hun har også
fået opbygget netværk til folkene bag Plejenet og Foreningen for Danske Fodterapeuter.

Nogle projekter er gennemført og ”afsluttet” så vidt mulig, det drejer sig om undervisning og information om
plejenet, fagligt input til brochure om (UTH), udarbejdelses af information om beskæringer til regionens
hjemmeside, undervisning for kommende fodterapeuter er afholdt én gang og planlagt afholdt igen i juni 2024.
Undervisningen i juni 2024 afholdes sammen med praksiskonsulent for fodterapi i Region Nordjylland.

Nogle projekter er der arbejdet med og brugt tid på, men de har vist sig ikke at kunne gennemføres på nuværende
tidspunkt, af forskellige årsager, det drejer sig bl.a. om projektet om nedgroede negle og samarbejde med andre
aktører i sundhedsvæsenet om kvalitetsprojekter. I forhold til plejenet og implementering af dette hos
fodterapeuter, er der arbejdet med udbredelse, men der er en del tekniske og administrative barrierer for at
fodterapeuter generelt tager programmet i brug, det vurderes ikke at være muligt for én praksiskonsulent for



fodterapi at løfte de ændringer der skal til i både IT systemer hos fodterapeuter og ændringer af lovgivning i forhold
til enkelt oprettelse af den enkelte klinik i systemet.

Af fremtidige arbejdsopgaver, er der undervisning på skolen for fodterapeuter i Randers, som vi ved kan være
relevant fremover. En til to gange om året.

Af de øvrige projekter og evt. andre kommende kvalitetsprojekter er der ikke nogen, som er i fast drift og derfor
kan bidrage med faste arbejdsopgaver til en praksiskonsulent for fodterapi.

Praksiskonsulenten for fodterapi har ikke været med til at løse opgaver i forhold til kontrolling af regninger i Region
Midtjylland, en opgave som praksiskonsulenterne løser i nogle af de øvrige regioner.

Ordningen med praksiskonsulent for fodterapi blev iværksat samtidig med de nye landsdækkende kvalitetsnetværk
for fodterapeuter, og de netværk har arbejdet med flere emner som ellers kunne have været relevante for en
praksiskonsulent at arbejde med, bl.a. journalføring og kommunikation mellem egen læge og fodterapeuter,
kontrolstatistikker og patientsikkerhed. Regionen ønsker ikke at konkurrere med de nationale faglige
kvalitetsnetværk. Den faglige efteruddannelses af fodterapeuter er det i høj grad Steno og Danske Fodterapeuter,
som står for, og heller ikke her har det virket hensigtsmæssigt at lave konkurrende kurser/undervisning.

Sammenfattende er det Regionens vurdering, at der ikke er behov for en fast fodterapeut konsulent, da opgaverne
ikke er vedblivende. Regionen lægger derfor op til at praksiskonsulenten for fodterapis tilknytning til regionen ikke
fortsætter efter 14. august 2024, hvor kontrakt for den nuværende praksiskonsulent for fodterapi udløber. Beløbet,
som er afsat til praksiskonsulentordningen tænkes bevaret, så der evt. kan købes konsulenthjælp fra en fodterapeut
til enkelte konkrete kvalitetsprojekter, fx fra praksisplanen.

Beslutning
Vedtaget vsom indstillet

Fodterapeuterne gav udtryk for, at de synes, at der er ærgerligt, at der ikke længere skal være en praksiskonsulent,
men anerkender, at pengene måske kan bruges bedre til ad hoc indtragelse af fodterapeuter i diverse projekter mv.

Udvalget ønsker, at der ca. et år efter at praksiskonsulenten er stoppet, gives en status på hvilke projekter mv.
fodterapeuterne har deltaget i.



Punkt 6: Eventuelt

1-01-72-11-22

Sagsfremstilling
Fodterapiskolen i Randers har skrevet til Samarbejdsudvalget (både i Midt og øvrige Regioner) med henblik på at få
opbakning til, at der etableres et fagligt råd for uddannelsen.

Region Midtjylland bakker op om forslaget.

Administrationen oplyste, at sagen efter aftale med de øvrige Regioner er sendt til Danske Regioner med henblik
på, at de tager de videre skridt.
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